
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Iau, 13 Gorffennaf 2023 Dydd Iau, 13 Gorffennaf 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 
A meeting of the Cyfarfod Cyffredinol y Cyngor will be held in Remotely via 
Microsoft Teams on Dydd Iau, 20fed Gorffennaf, 2023 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais am hynny.  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

 
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 
gafwyd. 
 

 

4.   CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 

 

 Derbyn cyhoeddiadau’r Cadeirydd. 
 

 

5.   CYFARFOD BLYNYDDOL Y CYNGOR 
 

9 - 44 

 Ystyried ac os credir yn briodol, gymeradwyo 
penderfyniadau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Mai 2023. 
 

 

6.   CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 

45 - 60 

 Ystyried ac os credir yn briodol, gymeradwyo 
penderfyniadau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Mawrth 
2023. 
 
 

 

7.   CYFARFOD ARBENNIG O’R CYNGOR 
 

61 - 64 

 Ystyried ac os credir yn briodol, gymeradwyo 
penderfyniadau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Mawrth 
2023. 
 

 

8.   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 

65 - 70 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 20 Ebrill 2023. 
 

 

9.   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 

71 - 76 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2023.  
 

 

10.   PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 

77 - 78 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Trwyddedu 
Cyffredinol a gynhaliwyd ar 26 Mehefin 2023.  
 
 
 
 
 
 

 

Page 2



 

 

11.   CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR 
TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 

79 - 82 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod arbennig o’r 
Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol a gynhaliwyd ar 3 
Gorffennaf 2023.  
 

 

12.   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 

83 - 86 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 6 Gorffennaf 2023.  
 

 

13.   CABINET 
 

87 - 92 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod o’r Cabinet a 
gynhaliwyd ar 19 Ebrill 2023.  
 

 

14.   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 
 

93 - 96 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod arbennig o’r 
Cabinet a gynhaliwyd ar 28 Ebrill 2023.  
 

 

15.   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 
 

97 - 100 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod arbennig o’r 
Cabinet a gynhaliwyd ar 3 Mai 2023. 
 

 

16.   CABINET 
 

101 - 106 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod o’r Cabinet a 
gynhaliwyd ar 7 Mehefin 2023.  
 

 

17.   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 
 

107 - 108 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod arbennig o’r 
Cabinet a gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2023. 
 

 

18.   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 

109 - 112 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu Pobl a 
gynhaliwyd ar 28 Chwefror 2023. 
 

 

19.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

113 - 118 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio a gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2023.  
 
 

 

Page 3



 

 

20.   PWYLLGOR CRAFFU LLE 
 

119 - 122 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu Lle a 
gynhaliwyd ar 14 Mawrth 2023.  
 

 

21.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 
PHERFFORMIAD 
 

123 - 126 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu 
Corfforaethol a Pherfformiad a gynhaliwyd ar 16 Mawrth 
2023. 
 

 

22.   PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

127 - 130 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 27 Mawrth 2023. 
 

 

23.   PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 

131 - 134 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau a gynhaliwyd ar 28 Mawrth 2023.  
 

 

24.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

135 - 138 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2023.  
 

 

25.   CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR CRAFFU 
CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 

139 - 140 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod arbenig o’r 
Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad a 
gynhaliwyd ar 27 Ebrill 2023.  
 

 

26.   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 

141 - 144 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu Pobl a 
gynhaliwyd ar 28 Ebrill 2023. 
 

 

27.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 

145 - 150 

 Cadarnhau penderfynaidau’r Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio a gynhaliwyd ar 21 Mehefin 2023.  
 
 
 
 
 

 

Page 4



 

 

28.   CWESTIYNAU AELODAU 
 

 

 Derbyn cwestiynau, os oes rhai, gan Aelodau. 
 

 

29.   CWESTIYNAU GAN Y CYHEODD 
 

 

 Derbyn cwestiynau, os oes rhai, gan y cyhoedd. 
 

 

30.   BLAENRAGLEN GWAITH ARFAETHEDIG 2023/2024 
Y CYNGOR 
 

151 - 164 

 Ystyried yr adroddiad a atodir. 
 

 

31.   POLISI IVF 
 

165 - 172 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol.  
 

 

32.   POLISI DIOGELWCH TÂN YN Y GWAITH 
 

173 - 196 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol.  
 

 

33.   ATODLEN CYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
AELODAU 2023-24 
 

197 - 232 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

34.   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PENNAETH 
GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

233 - 238 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd. 
 

 

35.   DIWEDDARIAD CYNLLUN GWEITHREDU CYNGOR 
AMRYWIOL 
 

239 - 248 

 Ystyried adroddiad y cyd-swyddogion. 
 

 

36.   ADRODDIAD CRAFFU BLYNYDDOL 2022-23 
 

249 - 288 

 Ystyried adroddiad y Swyddog Craffu a Democrataidd.  
 

 

37.   PROTOCOL DEISEBAU 2023/27 CYNGOR 
BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

289 - 304 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 
 

 

Page 5



 

 

 
38.   ASESIAD EFFAITH INTEGREDIG Y GANOLFAN 

DDINESIG 
 

305 - 336 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol.  
 

 

39.   MABWYSIADU CYNLLUN RHEOLI ASEDAU 
PRIFFYRDD 2023-2028 
 

337 - 446 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Tîm – Golwg Strydoedd. 
 

 

40.   TROSGLWYDDO SILENT VALLEY WASTE 
SERVICES YN ÔL I’R CYNGOR 
 

447 - 468 

 Ystyried adroddiad y cyd Swyddogion. 
 

 

41.   TALIADAU PRYDAU YSGOL AM DDIM - GWYLIAU'R 
HAF 
 

469 - 472 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Addysg Gweithredol. 
 

 

42.   ADRODDIAD AELODAETH 
 

473 - 474 

 Ystyried yr adroddiad a atodir. 
 

 

43.   AMSER CYFARFODYDD CYNGOR Y DYFODOL 
 

 

 Ystyried amser cyfarfodydd y dyfodol.. 
 

 

44.   EITEMAU EITHRIEDIG 
 

 

 Derbyn ac ystyried yr adroddiadau dilynol sydd ym marn 
y swyddog priodol yn eitemau eithriedig gan roi 
ystyriaeth i’r prawf budd cyhoeddus ac y dylai’r wasg a’r 
cyhoedd gael eu heithrio o’r cyfarfod (mae’r rheswm am 
y penderfyniad am yr eithriad ar gael ar restr a gedwir 
gan y swyddog priodol). 
 

 

45.   RECRIWTIO 
 

475 - 478 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

46.   LLUNIO RHESTR FER – SWYDDOGION JNC 
 

479 - 480 

 Ystyried adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Mawrth 
2023.  
  

 

Page 6



 

 

 
47.   PWYLLGOR PENODIADAU 

 
481 - 482 

 Ystyried adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 
Mawrth 2023. 
 

 

 
To: Councillor C. Smith (Aelod Llywyddol) 

Councillor C. Bainton 
P. Baldwin 
Councillor S. Behr 
D. Bevan 
Councillor K. Chaplin 
M. Cross 
Councillor H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
Councillor S. Edmunds 
Councillor J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
Councillor G. Humphreys 
Councillor R. Leadbeater 
Councillor E. Jones 
Councillor J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
Councillor D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
Councillor J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
L. Winnett 
Councillor D. Woods 
Councillor D. Wilkshire 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

Page 7



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS OF THE 

COUNCIL 

  

SUBJECT: ANNUAL MEETING OF THE COUNCIL – 25TH MAY, 

2023 

  

REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER 

 
 

PRESENT:  COUNCILLOR C. SMITH (PRESIDING MEMBER, CHAIRING) 
 

Councillors C. Bainton 
  P. Baldwin 
  S. Behr 
  D. Bevan 
  M. Cross 
  H. Cunningham 
  D. Davies 
  M. Day 
  S. Edmunds 
  J. Gardner 
  J. Hill 
  W. Hodgins 
  J. Holt 
  G. Humphreys 
  R. Leadbeater 
  E. Jones 
  J. C. Morgan 
  J. P. Morgan 
  L. Parsons 
  D. Rowberry 
  T. Smith 
  J. Thomas 
  S. Thomas 
  H. Trollope 
  J. Wilkins 
  D. Wilkshire 
  L. Winnett 
  D. Woods 

 

 

Page 9

Agenda Item 5



AND:                      Interim Chief Executive 
 Corporate Director of Regeneration & Community 

Services 
  Chief Officer Resources 
  Chief Officer Commercial & Customer 
  Head of Adult Services 
  Head of Legal & Corporate Compliance 
  Head of Democratic Services, Governance & 
  Partnerships 
  Head of Organisational Development 
  Head of School Improvement & Inclusion 
  Service Manager – Performance & Democratic 
  Press & Publicity Officer 
   
  
 

ITEM  

 

SUBJECT 

 

 

ACTION 

 

1. 

 

SIMULTANEOUS TRANSL
[...]
t Appendix 1 be approved. 

 

(ii) The decision-making process to deal with any urgent 

business during the August recess be approved: 

 

a. the Leader and Deputy Leader in conjunction with 

appropriate Cabinet Members and Officers deal 

with any urgent items from 1st - 31st August, 2023 

(i.e., a Special Meeting of the Cabinet would be 

convened at short notice recognising that the 

matter was urgent and the call-in procedure would 

apply). The Chief Executive / Head of Paid Service 

in conjunction with the Leadership would 

determine if a matter was urgent; and 

 

 

Page 42



b. decisions should be limited to urgent matters and 

recorded on a decision schedule presented to the 

next Ordinary Meeting of the Council. No 

controversial or sensitive matters should be dealt 

with during this period. 

 

 

15. 

 

GWENT WELLBEING PLAN 2023-2028 

 

Consideration was given to the joint Officers’ report. 

 

It was unanimously, 

 

RESOLVED that the report be accepted and Option 1 be 

approved, namely that the Gwent Wellbeing Plan 2023-

2028 be endorsed.  

 

 

 
 

 

 

Page 43



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND  

MEMBERS OF THE COUNCIL 

  

SUBJECT: ORDINARY MEETING OF THE COUNCIL –  

30TH MARCH, 2023 

  

REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 
 

PRESENT:  COUNCILLOR C. SMITH (PRESIDING MEMBER, CHAIRING) 
 

Councillors C. Bainton 
  S. Behr 
  D. Bevan 
  K. Chaplin 
  M. Cross 
  H. Cunningham 
  D. Davies 
  G. A. Davies 
  M. Day 
  S. Edmunds 
  J. Gardner 
  J. Hill 
  W. Hodgins 
  J. Holt 
  G. Humphreys 
  E. Jones 
  R. Leadbeater 
  J. C. Morgan 
  L. Parsons 
  D. Rowberry 
  T. Smith 
  G. Thomas 
  J. Thomas 
  S. Thomas 
  J. Wilkins 
  D. Wilkshire 
  L. Winnett 
  D. Woods 
   

 

Page 45

Agenda Item 6



 
AND:     Interim Chief Executive 

Corporate Director Regeneration and Community Services 
 Interim Corporate Direct
[...]
haplin 
M. Cross 
H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
S. Edmunds 
J. Gardner 
J. Hill 
J. Holt 
W. Hodgins 
G. Humphreys 
E. Jones 
R. Leadbeter 
J.C. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
J. Wilkins 
D. Wilkshire 
L. Winnett 
G. Thomas 
S. Thomas 
 

    

Page 61

Agenda Item 7



AND:  Interim Chief Executive 
  Chief Officer Commercial & Customer 
  Head of Democratic Services Governance & 
   Partnerships 
  Head of Legal and Corporate Compliance 
  Service Manager Performance & Democratic 
   Professional Lead for Engagement, Equalities & 

Welsh Language 
 
ALSO:  Eva Clarke 
 
 
ITEM  SUBJECT 

 
ACTION 

1. SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

2. APOLOGIES 
 
The following apologies for absence were received from: 
 
Councillors H. Trollope, J.P. Morgan. 
 

 

3. DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interest or dispensations 
reported.  
 

 

4. HONORARY ‘FREEDOM OF THE COUNTY BOROUGH’ 
– EVA CLARKE 
 
The Chair commenced by explaining that an Extraordinary 
Meeting of the Council had been convened for the sole 
object, notice of which was now given, of considering and if 
thought fit passing a resolution in the following terms, which 
resolution, pursuant to Section 249 (5) of the Local 
Government Act 1972, must be passed by not less than 
two-thirds of the Members voting thereon. 
 
At the invitation of the Chair, the Leader of the Council 
thereupon continued by proposing the following Motion: 

 

Page 62



That in pursuance of Section 249 (5) of the Local 
Government Act 1972 the Council of the County Borough of 
Blaenau Gwent do hereby confer the Honorary Freedom of 
the County Borough of Blaenau Gwent upon  
 
EVA CLARKE 
To mark Eva’s commitment, dedication and devotion to 
spreading a message of hope in darkness by outlining the 
harrowing story of the Holocaust to young and old alike to 
combat racism, prejudice and anti-semitism. In recognition 
of the work and ties that Eva has forged within the Blaenau 
Gwent area. 
 
That the Council do embrace the privilege of admitting the 
said Eva Clarke as Freeperson of the County Borough of 
Blaenau Gwent. 
 
This Motion was seconded. 
 

 

Page 63



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS 
OF THE COUNCIL 

  
SUBJECT PLANNING COMMITTEE – 20TH APRIL, 2023 

 
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR LISA WINNETT (Chair)  
 

Councillors D. Bevan (Vice-Chair)  
P. Baldwin  

     M. Day 
     J. Gardner      

J. Hill  
W. Hodgins 

     G. Humphreys  
     J. Thomas 
     D. Wilkshire 
  
WITH:  Service Manager Development & Estates 

Team Manager Development Management 
Team Manager Development Plans 
Team Leader Development Management (x 2) 
Team Leader Built Environment 
Planning Officer (x 3) 

   Compliance Officer 
   Solicitor 
   Communications, Marketing and  

Customer Access Manager 
    

DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 

No. 2 APOLOGIES 
 

Page 65

Agenda Item 8



There were no apologies for absence reported. 
 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
The following declarations of interests were raised:- 
 
Councillor W. Hodgins 
Item No. 5 – Planning Applications Report – Application No. 
C/2023/0012 - Units 2 & 3A (Home Bargains & Peacocks) Lakeside 
Retail Park Nantyglo Brynmawr NP23 4SL - Installation of a 
mezzanine floor within Units 2 and 3A. 
 
It was reported that Councillor Hodgins would not take part in the 
discussion or vote. 
 
Councillor W. Hodgins 
Exempt Item No. 8 – Enforcement Prosecution Update Report 
 
It was reported that Councillor Hodgins would not take part in the 
discussion for one of the sites
[...]
 
Services 

Committee 

Scrutiny 
Committee 

Cabinet Council Other 
(please 
state) 

       20/07/23   

 

1. Purpose of the Report 
 
1.1 

 
To present a list of Memberships for consideration and determination by 
Members of the Council. 
 

2. Scope 
 

2.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.2            
 

ADVISORY PANEL FOR LOCAL AUTHORITY GOVERNORS 
 
To ratify the following appointments made at the panel meeting held on 
10th July, 2023: 
 
All Saints RC Primary School – Mr Tim Baxter (with effect from 1st 

September, 2023) 

Ebbw Fawr 3-16 Learning Community – Ms. Joanne Davies 

HOUSING AND HOMELESSNESS STRATEGY WORKING GROUP 
  
To ratify the establishment of the above-named Working Group and 
confirm the following appointments on the Group: 
 
Cabinet Member – Place & Environment (Chair) 
Cabinet Member – Place & Regeneration and Economic Development 
Councillor S. Behr 
Councilor W. Hodgins 
 
 
 

Page 473

Agenda Item 42



  
 

  

  
  
3.            
 

Options for Recommendation 
 
To consider the above. 
 

Page 474



Document is Restricted

Page 475

Agenda Item 45
By virtue of paragraph(s) 15 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 479

Agenda Item 46
By virtue of paragraph(s) 12, 13 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 481

Agenda Item 47
By virtue of paragraph(s) 12, 13 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	5 Cyfarfod Blynyddol y Cyngor
	6 Cyfarfod Cyffredinol y Cyngor
	7 Cyfarfod Arbennig o’r Cyngor
	8 Pwyllgor Craffu Cynllunio
	9 Pwyllgor Craffu Cynllunio
	10 Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol
	11 Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol
	12 Pwyllgor Craffu Cynllunio
	13 Cabinet
	14 Cyfarfod Arbennig o’r Cabinet
	15 Cyfarfod Arbennig o’r Cabinet
	16 Cabinet
	17 Cyfarfod Arbennig o’r Cabinet
	18 Pwyllgor Craffu Pobl
	19 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	20 Pwyllgor Craffu Lle
	21 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	22 Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
	23 Pwyllgor Craffu Partneriaethau
	24 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	25 Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	26 Pwyllgor Craffu Pobl
	27 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	30 Blaenraglen Gwaith Arfaethedig 2023/2024 y Cyngor
	CO2307D5 Council Forward Work Programme 2023 2024 Appendix 1

	31 Polisi IVF
	CO2307D1 Draft IVF Policy - March 2023 - Appendix

	32 Polisi Diogelwch Tân yn y Gwaith
	CO2307D11 Appendix - Fire Safety at Work Policy

	33 Atodlen Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau 2023-24
	CO2307D7 Appendix 1 Schedule of Members Remuneration 2023 2024
	CO2307D7 Appendix 2 Schedule of Members Remuneration 2023 2024

	34 Adroddiad Blynyddol y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
	35 Diweddariad Cynllun Gweithredu Cyngor Amrywiol
	CO2307D2 Appendix 1 - Diversity in Democracy Programme Action Plan Feb 2023

	36 Adroddiad Craffu Blynyddol 2022-23
	CO2307D9 DRAFT Annual Scrutiny Report 2022-23 v5 Appendix

	37 Protocol Deisebau 2023/27 Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent
	CO2307D3 DRAFT Blaenau Gwent County Borough Council Petition Scheme

	38 Asesiad Effaith Integredig y Ganolfan Ddinesig
	CO2307D4 Copy of Apperndix 1 - Copy of Footfall 2021.22.23 Community Hubs
	CO2307D4 Appendix 2 - Case study Housing Fuel Food Bank and Partnership working
	CO2307D4 Appendix 3 - Case study - Discretionary Assistance Fund
	CO2307D4 Appendix 4 - Case Studies - income
	CO2307D4 Appendix 5 - Case Study Discretionary Housing Payment
	CO2307D4 Appendix 6 - Discretionary Assistance Fund referrals
	CO2307D4 Copy of Appendix 7 Q4 2019.20  Reception Summary without staff and non-public
	CO2307D4 Appendix 8 Civic Centre Integrated-Impact-Assessment-V0.2

	39 Mabwysiadu Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd 2023-2028
	CO2307D8 Appendix 1 - Highway Asset Management Plan
	CO2307D8 Appendix 2 - IIA-May23 - HAMP

	40 Trosglwyddo Silent Valley Waste Services yn ôl i’r Cyngor
	CO2307D12 Appendix 1 Copy of Summary SVWS Estimates and BGC Budget Envelope 2023-24 V2 JUNE2023
	CO2307D12 Appendix 2 Silent Valley Reporting - Governance Route template. v6
	CO2307D12 Appendix 3a Financial Support to Blaenau Gwent CBC 21.06.2023
	CO2307D12 Appendix 3b Financial Support to BG 21.06.2023

	41 Taliadau prydau ysgol am ddim - gwyliau'r haf
	42 Adroddiad Aelodaeth
	45 Recriwtio
	46 Llunio Rhestr Fer – Swyddogion JNC
	47 Pwyllgor Penodiadau



Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS OF THE 
CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 

  
SUBJECT: CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR - DYDD IAU, 

20 GORFFENNAF 2023 DYDD IAU, 20 GORFFENNAF 
2023 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT:  

 
 Councillors C. Smith (Aelod Llywyddol) 

C. Bainton 
P. Baldwin 
S. Behr 
D. Bevan 
K. Chaplin 
M. Cross 
H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
S. Edmunds 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
E. Jones 
J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
J. Thomas 
S. Thomas 
J. Wilkins 



 

 

L. Winnett 
D. Woods 
 
 

WITH: Prif Weithredwr Interim 

Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Gweithredol Addysg 
Prif Swyddog Adnoddau 
Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau 
Pennaeth Datblygu Sefydliadol 
Swyddog y Wasg a Chyhoeddusrwydd 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 

cyfieithu ar y pryd.   

 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan: 

Cynghorydd H. Trollope, Cyfarwyddydd Corfforaethol Addysg a 

Chyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Adroddwyd y datganiadau buddiant dilynol: 
    
Eitem Rhif 40: Silent Valley Waste Services Cyfyngedig 
 

- Cynghorwyr T. Smith a L. Winnett. 
 
 
 

 
 



 

 

Eitem Rhif 46: Rhestr Fer Swyddogion JNC 
Eitem Rhif 47: Pwyllgor Penodiadau – Swyddogion JNC 
 

- Cynghorydd W. Hodgins 
 

Arhosodd yr Aelodau a enwir uchod yn y cyfarfod tra ystyriwyd yr 
eitemau busnes. 
 

Eitem Rhif 45: Recriwtio 

 

- Damien McCann, Prif Weithredwr Interim 

 

Cadarnhaodd y Prif Weithredwr Interim y byddai’n gadael y 

cyfarfod cyn i’r eitem uchod gael ei hystyried. 

 

No. 4   CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 
Cydymdeimlad 

 

Mynegwyd cydymdeimlad gyda theulu’r cyn Gynghorydd 

Bwrdeistref Sirol a Maer, Graham Bartlett, ar ei farwolaeth drist. 

 

Dangosodd aelodau a swyddogion eu parch gyda munud o 

ddistawrwydd. 

 

Nodwyd yr anfonwyd llythyr cydymdeimlad at y teulu. 

 

 
 

No. 5   LLYFR PENDERFYNIADAU – CHWEFROR-GORFFENNAF  
2023 
 
Cyflwynwyd y Llyfr Penderfyniadau ar gyfer y cyfnod Chwefror-

Gorffennaf 2023 i gael ei ystyried. 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i gadarnhau’r penderfyniadau. 

 

 
 

No. 6   CYFARFOD BLYNYDDOL Y CYNGOR 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 7   CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 
Cytunwyd. 
 

 
 



 

 

No. 8   CYFARFOD ARBENNIG O’R CYNGOR 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 9   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 10   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 11   PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 12   CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR TRWYDDEDU 
CYFFREDINOL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 13   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 14   CABINET 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 15   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 16   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 17   CABINET 
 
Cytunwyd. 
 
 
 

 
 



 

 

No. 18   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 19   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 20   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 21   PWYLLGOR CRAFFU LLE 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 22   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 23   PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 24   PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 25   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 26   CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR CRAFFU 
CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 27   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 
Cytunwyd. 
 
 
 

 
 



 

 

No. 28   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 29   CWESTIYNAU AELODAU 
 
Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau gan Aelodau.  
 

 
 

No. 30   CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau gan aelodau o’r cyhoedd. 

 

 
 

No. 31   BLAENRAGLEN GWAITH ARFAETHEDIG 2023/2024 Y 
CYNGOR 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Democrataidd. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cytuno ar Flaenraglen Gwaith 
2023/2024 y Cyngor. 
 

 
 

No. 32   POLISI IVF 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cynyddu amser bant ar dâl ar gyfer 
dau gylch o driniaeth IVF. 
 

 
 

No. 33   POLISI DIOGELWCH TÂN YN Y GWAITH 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo’r Polisi Diogelwch Tân 
yn y Gwaith ar gyfer ei weithredu. 
  

 
 

No. 34   ATODLEN CYDNABYDDIAETH ARIANNOL AELODAU 2023-24 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol er 
ystyriaeth. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cytuno a chyhoeddi Atodlen 

 
 



 

 

Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau 2023-24. 
 

No. 35   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PENNAETH GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

er ystyriaeth. 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 

chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo’r adroddiad ar y sail fod 

y Cyngor yn fodlon bod lefel ddigonol o gefnogaeth ar gyfer 

Aelodau Etholedig. 

 

 
 

No. 36   DIWEDDARIAD CYNLLUN GWEITHREDU CYNGOR 
AMRYWIOL 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y cyd Swyddogion. 

 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef bod y Cyngor yn fodlon gyda’r camau 
gweithredu a gymerwyd hyd yma ac ni wnaed unrhyw ddiwygiadau 
i gamau gweithredu y dyfodol. 
 

 
 

No. 37   ADRODDIAD CRAFFU BLYNYDDOL 2022-23 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
  
Cyfeiriodd Arweinydd y Grŵp Annibynnol at Atodiad 1 y ddogfen 
yn cyfeirio at werthuso craffu, yn arbennig gwblhau’r ffurflenni 
gwerthuso a dywedodd fod angen i’r elfen hon o’r broses gael ei 
datblygu ymhellach a’i gwella. 
 
Cynigiodd Arweinydd y Cyngor y dylid gofyn i’r Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd adolygu’r agwedd hon gyda’r nod o 
wella’r elfen gwerthuso craffu wrth symud ymlaen. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 
yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo’r 
‘gweithgaredd craffu’ a gynhaliodd pob Pwyllgor Craffu yn ystod 
2022/23 a chyhoeddi’r adroddiad ar wefan Blaenau Gwent. 
 
 

 
 



 

 

No. 38   PROTOCOL DEISEBAU 2023/27 CYNGOR BWRDEISTREF 
SIROL BLAENAU GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo Protocol Deisebau 
2023/2027 Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent. 
 

 
 

No. 39   ASESIAD EFFAITH INTEGREDIG Y GANOLFAN DDINESIG 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol. 
 
Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor at baragraff 2.9 yr adroddiad yn 
ymwneud â seilwaith adeilad blaenorol y Ganolfan Ddinesig a 
theimlai y gallai peth o’r wybodaeth yn yr adroddiad fod wedi ei 
phortreadu yn wahanol. Dywedodd iddo wneud cais yn flaenorol i 
oedi cau adeilad y Ganolfan Ddinesig gan y teimlai y gallai’r 
adeilad fod wedi gwasanaethau diben ar gyfer y Cyngor yn y 
dyfodol yn cynnwys defnydd Siambr y Cyngor a oedd yn ddigon 
mawr i gynnwys yr holl Aelodau, swyddogion a’r cyhoedd. Daeth 
yr Arweinydd i ben drwy ddweud, tra’i fod yn cefnogi’r adroddiad, a 
gofyn i’w sylwadau gael eu nodi  a’u cynnwys. 
 
Yn dilyn trafodaeth faith lle codwyd pryderon yng nghyswllt 
acwsteg a phroblemau parcio o fewn ac yn y Swyddfeydd 
Cyffredinol, cynigiwyd ac eiliwyd: 
 
 Cynnal ymchwiliadau i ddynodi safle arall i gynnal 

cyfarfodydd y Cyngor Llawn ar hyn o bryd (nodwyd fod 
angen cynnig y cyfarfodydd hyn ar sail hybrid). 
 

 Cwblhau Asesiad Effaith Integredig llawn ar gyfer unrhyw 
safle arall a ddynodir. 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 
yr adroddiad a derbyn yr Asesiad Effaith Integredig ôl-weithredol a 
gafodd ei gwblhau yn unol â deddfwriaeth. 
 
 
 
 

 
 



 

 

No. 40   MABWYSIADU CYNLLUN RHEOLI ASEDAU PRIFFYRDD 2023-
2028 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Rheolwr Tîm – Golwg Strydoedd. 
 
Cynigiwyd gohirio’r adroddiad nes y cynhelir ymchwiliadau i 
ddynodi cyfleoedd cyllido pellach y gellid eu defnyddio i 
weithredu’r cynllun gwaith. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 

 
 

No. 41   TROSGLWYDDO SILENT VALLEY WASTE SERVICES YN ÔL 
I’R CYNGOR 
 
Datganodd y Cynghorwyr T. Smith a L. Winnett fuddiant yn yr 
eitem ond aros yn y cyfarfod tra’r oedd yn cael ei hystyried. 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y cyd Swyddogion. 
 
Gadawodd y Cynghorydd J. Wilkins y cyfarfod ar y pwynt hwn. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a nodi’r 
dilynol: 

i) Y datganiad safle ar lwyddiant trosglwyddo Silent Valley 
Waste Services yn ôl i’r Cyngor a wnaed ar 1 Mai 2023 (yn 
cynnwys trosglwyddo asedau a rhwymedigaethau ar neu 
ar ôl dyddiad y trosglwyddo hyd at bwynt dirwyn y Cwmni i 
ben). 
 

ii) O gofio’r tybiaethau a weithredir ar hyn o bryd, bod yr 
amcangyfrif o’r effaith uniongyrchol yn parhau i fod o fewn 
amlen y gyllideb a gytunwyd yn flaenorol.  

 
iii) Yr asesiad gan Silent Valley Waste Services Cyf o fuddion 

ariannol i’r Cyngor ers sefydlu’r Cwmni. 
 

Cytunwyd ymhellach bod: 
 
 Gweddill darpariaeth ôl-ofal Silent Valley a’r gronfa wrth 

gefn elw a cholled yn cael ei defnyddio i sefydlu 
darpariaethau priodol/cronfeydd wrth gefn wedi’u clustnodi o 
fewn y Cyngor i gefnogi ymrwymiad ariannol parhaus ôl-ofal 
a chynnal a chadw yn safle tomen lanw Silent Valley a 
rhwymedigaethau eraill. 

 
 



 

 

 
 Swyddogion yn parhau i edrych ar y cyngor cyfreithiol ar yr 

opsiwn o wneud y cwmni yn segur yn hytrach na’i ddiddymu. 
Byddai unrhyw gynnig i wneud y cwmni yn segur yn cael ei 
adrodd i’r Cyngor i gael ei ystyried a’i gytuno. 

 

No. 42   TALIADAU PRYDAU YSGOL AM DDIM - GWYLIAU'R HAF 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Cyfarwyddwr Gweithredol Addysg. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo’r cyllid un-tro yn 
gyfanswm o tua £300,000 o’r Cronfeydd wrth Gefn Cyffredinol i 
alluogi ymestyn y taliadau prydau ysgol am ddim yn ystod cyfnod 
gwyliau’r ysgol am y cyfnod a amlinellir ym mharagraff 2.5 yr 
adroddiad. 
 

 
 

No. 43   ADRODDIAD AELODAETH 
 
Panel Ymgynghorol ar gyfer Llywodraethwyr yr Awdurdod 
Lleol 
 
Cafodd yr argymhellion dilynol eu gwneud gan y Panel ar 10 
Gorffennaf 2023 i benodi mewn egwyddor: 
 
Ysgol Gynradd Gatholig yr Holl Seintiau – Mr Tim Baxter (yn 

weithredol o 1 Medi 2023) 

Cymuned Ddysgu 3-16 Ebwy Fawr  – Ms. Joanne Davies 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i gymeradwyo’r penodiadau uchod. 
 
Gweithgor Strategaeth Tai a Digartrefedd 
  
PENDERFYNWYD cadarnhau sefydlu’r Gweithgor uchod a 
chadarnhau’r penodiadau dilynol i’r Grŵp: 
 
Aelod Cabinet – Lle ac Amgylchedd (Cadeirydd) 
Aelod Cabinet – Lle ac Adfywio a Datblygu Economaidd 
Cynghorydd S. Behr 
Cynghorydd W. Hodgins 
 
 
 

 
 



 

 

No. 44   AMSER CYFARFODYDD CYNGOR Y DYFODOL 
 
Ystyriodd Aelodau amser cyfarfodydd y Cyngor yn y dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol y bydd holl gyfarfodydd y Cyngor 
yn y dyfodol yn dechrau am 10.00 a.m. 
 

 
 

No. 45   EITEMAU EITHRIEDIG 
 
Derbyn ac ystyried yr adroddiadau dilynol sydd ym marn y 
swyddog priodol yn eitemau eithriedig gan roi ystyriaeth i’r prawf 
budd cyhoeddus ac y dylai’r wasg a’r cyhoedd gael eu heithrio o’r 
cyfarfod (mae’r rhesymau dros y penderfyniadau am yr eithriadau 
ar gael ar restr a gedwir gan y swyddog priodol). 
 
Gadawodd y Prif Weithredwr Interim y cyfarfod ar y pwynt hwn. 
 

 
 

No. 46   RECRIWTIO 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol 
ynghylch y prawf cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd 
cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus 
mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra caiff yr eitem hon o fusnes 
ei thrafod gan ei bod yn debygol y bydd datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 15, Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad sy’n 
ymwneud â gwybodaeth yn cyfeirio at unrhyw ymgynghoriadau 
neu negodiadau, neu ymgynghoriadau neu negodiadau a ystyrir, 
mewn cysylltiad gydag unrhyw faterion cysylltiadau llafur yn deillio 
rhwng yr Awdurdod a chyflogeion neu ddeiliaid swyddi gan yr 
Awdurdod a bod y sefyllfa bresennol a’r trefniadau ar gyfer 
recriwtio Prif Weithredwr parhaol yn cael eu cadarnhau. 
 

 
 

No. 47   LLUNIO RHESTR FER – SWYDDOGION JNC 
 
Datganodd y Cynghorydd W. Hodgins fuddiant yn yr eitem hon 
ond arhosodd yn cyfarfod tra’i bod yn cael ei hystyried. 
 

 
 



 

 

Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol 
ynghylch y prawf cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd 
cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus 
mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra caiff yr eitem hon o fusnes 
ei thrafod gan ei bod yn debygol y bydd datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12 a 13, Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 
Mawrth 2023. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad sy’n 
ymwneud â materion staffio a nodi’r penderfyniadau a ystyrir 
ynddo. 
 

No. 48   PWYLLGOR PENODIADAU 
 
Datganodd y Cynghorydd W. Hodgins fuddiant yn yr eitem hon 
ond arhosodd yn cyfarfod tra’i bod yn cael ei hystyried. 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol 
ynghylch y prawf cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth fod y budd 
cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus 
mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra caiff yr eitem hon o fusnes 
ei thrafod gan ei bod yn debygol y bydd datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12 a 13, Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21  
Mawrth 2023. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad sy’n 
ymwneud â materion staffio a chynnig y swydd i  Lee Williams ar 
gyflog yn unol â JNC 1 (£54,103 – £59,317 y flwyddyn).  
   
  
 

 
 


